
СОЦІАЛЬНО-ГУМАНІТАРНІ НАУКИ

УДК 378.096:93

Бобіна О. В.

кандидат історичних наук, доцент кафедри соціально-гуманітарних наук, Навчально-науковий гуманітарний інститут Національного університету кораблебудування імені адмірала Макарова (Україна, Миколаїв), oleg.bobina@nuos.edu.ua

ЯК НАВЧАЛЬНО-НАУКОВИЙ ГУМАНІТАРНИЙ ІНСТИТУТ НУК ПЕРЕЖИВ 9-й РІК ВІЙНИ РОСІЇ ПРОТИ УКРАЇНИ. СПРОБА ЗВІТУ ДИРЕКТОРА ЗА 2022 р.

Автор продовжує традицію публічних, друкованих звітів. «Звіт» про роботу ННГІ це частина майбутнього нарративу про життя НУК, Миколаєва, України в мовах війни 2022 р.

Ключові слова: війна, гуманітарний інститут, НУК, Миколаїв.

16 лютого 2022 р., в середу, біля дверей Навчального відділу НУК я з колегами сперечався, проте чи буде війна, чи нападуть московити, та що будемо робити, коли захоплять Миколаїв. Зрозуміло, що все тоді видавалось трохи смішним, а плани були зовсім іншими.

Через тиждень почалась «велика війна». У кожного зі студентів та працівників ННГІ своя історія війни, історія найбільшої трагедії в історії України першої чверті XXI ст. Я пробую зробити нарис про те, як зустрів війну Навчально-науковий гуманітарний інститут НУК, як працювали люди й вчилися студенти під час наступу путінських військ, як працює зараз, коли ЗСУ звільнили Правобережжя від путінської нечисті наприкінці 2022 р.

24 лютого на роботу в Головний корпус я попав близько 11.00. В корпусі та біля нього, була поліція і нацгвардія. Когось чекали. В дирекції нікого не було. Вечір та ніч п'ятниці я провів в підвалі гуртожитку НУК разом з викладачами, студентами, співробітниками. Більшість студентів-іноземців: китайці, індійці, туркмени. Самими організованими та «правильними» були китайці. Бузу розводили студенти, не всі звичайно, із Туркменістану. Як могли, люди облаштовувались в підвалі. Добре, що було світло, тепло, вода, туалет. З понеділка студентів почали вивозити. Наші студенти за день-два роз'їхались. В тому числі в Баштанку, Снігурівку, на Херсонщину.

В понеділок 28.02 зайшов Головний корпус, піднявся на кафедру, полив квіти. Електрики в коридорі міняли світильники. Наступного разу, в головний корпус я попав 31.08.2022 р. Канікули продовжили. 4.03, я з родиною тікав з Миколаєва. В цей день відбувся, мабуть, перший сильний обстріл міста.

Перша зустріч в Zoom відбулась 8–9 березня, але я її пропустив. Зрозуміло, що цей тиждень Дирекція

ННГІ не працювала. Транспорт громадський не ходив. Місто стояло в заторах на Варварівський міст. Люди тікали з міста.

14.03 відбулась Вчена рада НУК, яка згодом стала «Вченою радою +» та яка проходила тричі або потім двічі на тиждень до липня. На Вченій раді було прийняте рішення з 21.03 поновлювати онлайн навчання. Треба було збирати студентів та викладачів. Організовувати навчальний процес. В березні я ще виконував обов'язки директора. З квітня по липень – у відпустці за власний кошт, але як доцент кафедри проводив заняття. У квітні-серпні обов'язки директора виконувала Кравчук О. Ю. Саме вона, разом з Брятко А. Ф. винесли тягар великої роботи дирекції ННГІ та роботи в Приймальній комісії. Я виступав в ролі консультанта. А стійкий зв'язок всередині всього ННГІ підтримувала Челушкіна М. В. Вона, знаходячись далеко від рідного Ніко, надавала допомогу всім.

З кінця березня дирекція входила в новий робочий ритм. В місті пустили транспорт. Можна було працювати в корпусі. Першими важливими питаннями стали довідки у військкомат, видача дипломів й додатків, вибіркові дисципліни. У квітні робота Дирекції увійшла в новий ритм. В травні-червні великий обсяг робіт був пов'язаний із сесією. Це – «пошук студентів по всіх світах», «здає сесію чи не здає», «допускаємо, не допускаємо, академічна відпустка, відраховуємо», «що робимо з туркменами», «червоні дипломи», «замовлення дипломів», «друк додатків», «вибіркові дисципліни». Але на кінець червня основна робота була виконана.

Великий страх був за кожного хто залишився в місті. На квітень місяць путінська нечисть обстрілювали всі райони міста. «Град», «Ураган», «Смерч»,

«Торнадо» стали звичною лексикою миколаївців. Першими фразами у Вайбері та Телеграмі були «З новим ранком! Як ви?».

В місті залишилось небагато викладачі та лише один завідувач кафедри – Філіпова Н. М. Деякі кафедри майже повністю евакуювались. Я думаю, що кожен викладач згадає та напише про обстріли, пошкоджені квартири, відсутність води, а потім про «жовту й солону воду», ревності та сарказм стосовно тих, хто виїхав (не у всіх, але були), «разборки» з гуманітарною допомогою.

В липні почалась активна робота Приймальної комісії. Творчі конкурси на «Дизайн» та «Олімпійський та професійний спорт» стали випробуванням інтелектуальним, емоційним, фізичним як для працівників, так і для вступників. Але Кравчук О. Ю., Брятко А. Ф., Челушкіна М. В., Сокол О. В., Деркач В. М., Данильченко Н. В., Матійко О. В. справились із завданням. На перший курс ННГІ прийшло 85 студентів. Це вдвічі менше, ніж минулого року, але це добре в умовах війни, невизначеності, вступу за кордоном та мультипредметного тесту. Хочу подякувати тим, хто активно працював з вступниками, а згодом першокурсниками. Це Щербак О. В., Гузенко С. В., Чугуєва І. Є.

Під час активної роботи Приймальної комісії прийшла нова біда. П'ять рашистських ракет влучили в Головний корпус НУК. Росія та Путін намагалися знищити саму ідею вищої освіти в Україні. Вони діяли як Гітлер та нацистська Германия обмежуючи розвиток слов'ян трьома класами.

В той же день, дякуючи Брятко А. Ф., Єропкін Ю. О. все обладнання Дирекції ННГІ було перевезено в Новий корпус НУК та розміщено у викладацькій кафедрі ФВС. Почалось «життя в приймах». Хочу подякувати завідувачу кафедри ФВС Яцунському О. С., який все розумів та розмістив у своєму кабінеті нашого відповідального за набір студентів Кравчук О. Ю., а на кафедрі Дирекцію ННГІ НУК,

Після московської атаки треба було відновлювати приміщення. Найбільше постраждали кафедри прикладної лінгвістики та дизайну. Вибиті вікна в Дирекції ННГІ та Психологічній службі НУК, вибиті вікна кафедри й аудиторії ТООПС в корпусі Гуманітарного інституту, розтрощений з обох боків дах в корпусі ННГІ. Пані Філіппова Н. М. єдиний завідувач кафедри, яка не залишила Миколаїв, організувала роботи на кафедрі прикладної лінгвістики, а Людмила Меркуріївна Струкачова та Олена Миколаївна Сергієнко піклувались про кафедру дизайну. Брятко А. Ф. та Єропкіна Ю. О. перевезли Дирекцію в Но-

вий корпус в аудиторію кафедри ФВС. Гуманітарії також привезли техніку. Що могли зробити зробили спортсмени Резніченко О. І. та Челушкіна М. В. Ще більшої шкоди наробив серпневий дощ. Він залив аудиторії й бібліотеку Гуманітарного інституту.

До 1 вересня, нового навчального року, ННГІ підійшов більш-менш підготовленим. Всупереч тому, що 3/4 викладачів інституту рашистська агресія розкидала по всій Україні і Європі, вони всі на зв'язку та сумлінно виконують свої обов'язки. Продовжують вести наукову роботу та громадську діяльність. Проведено конференції «Прикладна лінгвістика 2022», «Розвиток фізичної культури та спорту: новітні виклики, проблеми та перспективи 2022» та ряд інших наукових заходів.

Викладачі та студенти ННГІ активно включились в гуманітарну та волонтерську діяльність. Серед них Гончарова О. О., Заборей І., Косенчук В. О., Семенов А. С. та ін. Викладачі та студенти через різні фонди допомагають ЗСУ. Адже наші студенти та викладачі несуть службу в лавах ЗСУ. Серед них Шевченко О. А. та ряд інших студентів. На жаль є й втрати.

ЗСУ гнала і притискала рашистів до Херсону. Обстріли «Градами», «Смерчами», «Ураганями», «Торнадо» змінились ракетами С-300 та іранськими дронами. Миколаївці, які залишились стали фаталістами, і смерті від російських ракет стали звичайними. Притиснутий до нашого Дніпра, російській звір огризався. 15 жовтня, ще одна путінська ракета влучила в Головний корпус й принесла нові руйнування. Всю роботу з ліквідації наслідків обстрілів збоку московської орди прийшлося починати знову. Гуманітарії справились.

Осінній семестр 2022–2023 н. р., який закінчився 25 грудня 2022 р., а для бакалаврів-заочників у лютому 2023 р., мав свої особливості. Це: зібрати до купи студентів 1 та 5 курсів, почати працювати з розкиданим 2-4 та 6 курсами, в умовах невизначеності з навантаженням (до закінчення приймальної кампанії), «працювати суботами», а згодом в умовах продовження семестру, до 25.12, заповнювати дистанційно договори, складати списки пільговиків, заповнювати електронні журнали, електронні звіти й плани, десь шукати Scopus та Web of Science, писати тези на ICO – 2022, щось робити з профорієнтацією, здригатись від ракет, розвантажувати рис та борошно, брати участь в толоках, бігати за гуманітаркою, готуватись до акредитації, радіти визволенню Херсона – і все це на фоні невичерпної ненависті до «русні».

Bobina O. V., Ph. D. of History, Associate Professor of the Department of Social and Humanitarian Sciences, Director of Educational and Research Institute of Humanities of Admiral Makarov National University of Shipbuilding (Ukraine, Mykolaiv), oleg.bobina@nuos.edu.ua

AS AN EDUCATIONAL AND RESEARCH INSTITUTE OF HUMANITIES OF ADMIRAL MAKAROV NATIONAL UNIVERSITY OF SHIPBUILDING, IT SURVIVED THE 9TH YEAR OF RUSSIA'S WAR AGAINST UKRAINE. AN ATTEMPT AT THE DIRECTOR'S REPORT FOR 2022

The author continues the tradition of public, printed reports. The «Report» on the work of the ERIH is part of the future narrative about the life of the NUOS, Mykolaiv, Ukraine in the languages of the war of 2022.

Key words: war, humanitarian institute, NUK, Mykolaiv.